
C:\Users\Vincenzo\Desktop\determinazione n.  235 DEL 10.12.2018 COPIA.doc  

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
                                                                                                                             
COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI   N. 235    DEL 10.12.2018 

 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE ACQUISTO DI N. 3 PERSONAL COMPUTER 
MEDIANTE ADESIONE CONVENZIONE CONSIP S.P.A. PC DESKTOP 16 LOTTO 1 - IMPEGNO DI 
SPESA   
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n. 146 
Del 10.12.2018 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
       F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\determinazione n.  235 DEL 10.12.2018 COPIA.doc  

Codice Identificativo Gara (CIG) Z1A2633B1D    

 

Premesso che: 

Per garantire la massima produttività degli Uffici e dei Servizi, anche alla luce della sempre maggiore 

necessità delle procedure on line, è stata richiesta, all’Amministrazione Comunale, l’autorizzazione a poter 

acquistare nuove attrezzature ed in particolare 3 p.c. in aggiunta a quelli già esistenti, molti dei quali obsoleti ed 

altri che manifestano chiari segni di danneggiamento; 

Che per i superiori acquisti con deliberazione di G.M. N. 98 del 21.11.2018, di variazione al PEG ,è stata 

assegnata alla scrivente la somma di € 3.000,00 ( cap. 835 Interventi Macchinari ed attrezzi Ufficio di Segreteria) 

Che il p.c. in dotazione del Segretario Comunale e quello del Responsabile dell’Area Amministrativa sono 

obsoleti non più idonei alle attuali esigenze ; 

  Che è, altresì, necessario acquistare un p.c. per l’Ufficio anagrafe, atteso che come rappresentato con 

nota assunta agli atti del Comune al prot. N. 5142 del 07.12.2018, si appalesa la necessità di acquistare n. 1 

Computer da utilizzare anche per il subentro dell’anagrafe comunale in Anagrafe nazionale persone residenti 

(ANPR); 

  

   VERIFICATO che la vigente normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede in accordo con 

il D.Lgs n.50/2016 e s.m.i.: 

• L’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip, per l’acquisto di beni e 

servizi informatici e di connettività, ai sensi degli artt. 512 e 514 della Legge n. 208/2015; 

• L’obbligo per gli Enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip S.p.A. ovvero di utilizzarne i parametri 

prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 

488/1999 e art. 1 comma 449, Legge n. 296/2006); 

• L’obbligo per gli Enti locali di fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi 

e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

modificato dall’ art. 7, comma 2 del D.L. n. 52/2012, convertito con modificazione con L. n. 94/2012); 

 

VERIFICATO che, è attiva sul sito www.acquistinretepa.it la convenzione denominata “Personal Computer 

Desktop 16 – Lotto 1”, stipulata fra CONSIP S.p.A , Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e la 

Società Converge S.p.A  con sede in  Roma (Via Mentore Maggini, 1. Roma – P. IVA 04472901000 

 

CHE i p.c. offerti nella convenzione rispondono alle esigenze del Comune  

 

CHE  la convenzione citata non prevede un lotto minimo di acquisto; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire alla predetta convenzione ; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

 

 l’art.192 del D. Lgs.267/2000 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 

determinazione a contrarre indicante; 

• il fine che con il contratto si intende perseguire; 

• l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

PRECISATO che : 

con l’esecuzione del contratto si intende assicurare l’efficienza degli uffici attraverso la dotazione di p.c. 

funzionali; 

il contratto ha come oggetto la fornitura di n. 3 Computer desktop;  

gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di contratto indicati nel 

bando; 

Il ricorso allo strumento della convenzione CONSIP previsto per la fornitura in oggetto prevede di concludere la 

procedura con la stipulazione del relativo contratto a mezzo sottoscrizione in forma digitale dei documenti 

generati automaticamente dal sistema stesso; 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\determinazione n.  235 DEL 10.12.2018 COPIA.doc  

 

ATTESO che  si è provveduto alla registrazione dell’intervento in oggetto presso il sito dell’Autorità di Vigilanza 

sui contratti pubblici, ottenendo l’attribuzione del CIG. Z1A2633B1D  “derivato” dal CIG  della Convenzione; 

 

DATO ATTO che nel Bilancio di previsione 2018/2020 sono state stanziate le somme necessarie con imputazione 

delle stesse a valere sul Codice di Bilancio 01022020105999 Capitolo 835 “ Macchinari ed attrezzi ufficio 

segreteria”; 

 

PRESA visione della documentazione della Convenzione “PC Desktop 16 Lotto 1” , in particolare del “Capitolato 

Tecnico”, delle “Condizioni Generali” e della “Guida alla Convenzione”, il personal computer, i relativi dispositivi 

opzionali e i corrispondenti prezzi unitari sono i seguenti: 

 

DESCRIZIONE 
Prezzo unitario IVA 

ESCLUSA 

Importo per 

n. 3 pezzi 

PC desktop Lenovo Thinkcentre M910s, configurazione con S.O. 

Windows 10 Professional  64 bit – 36 mesi di garanzia 
330,00 990,00 

RAM aggiuntiva 4 GB 28,00 84,00 

Monitor  da 21 pollici 92,00 276,00 

 Totale 1350,00 

 

RITENUTO di dover procedere a formale assunzione dell’impegno di spesa; 

 

 VISTI: 

• La determina sindacale n. 16/2015 dei responsabili, delle posizioni organizzative; 

• L’art. 183 del D. L.vo n. 267/2000; 

• L’art. 15 del Regolamento di contabilità; 

• La legge n. 127/97 e n. 191/98 nonché l L.R. n. 23 di recepimento e il D.L.vo n. 29/93 e successive 

modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio. 

 

DETERMINA 

 

 PER le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

provvedere all’acquisto di n. 3  personal computer LENOVO con sistema operativo windows 10 professional, n. 3 

monitor LED da 21,5” HANNSPREE HP227DCB  n. 3 ram aggiuntive da 4 GB,  tramite ordine a valere sulla 

convenzione denominata “Personal Computer Desktop 16 – Lotto 1”, stipulata fra CONSIP S.p.A Società 

Concessionaria del Ministero dell’Economia e la Società Converge S.p.A  (Via Mentore Maggini, 1. Roma – P. IVA 

04472901000) per un importo di € 1350,00 oltre I.V.A. 22% totale  € 1647,00; ; 

 DI perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nella convenzione in argomento; 

 DI impegnare la complessiva somma di € 1647, IVA compresa, (1350,00 oltre IVA al 22%) con 

imputazione al cap. 835 del bilancio pluriennale 2016-2018 anno 2018 cod 01022020105999 il cui stanziamento 

di € 3000.00 è  interamente disponibile;  

    

 DARE atto che alla liquidazione si provvederà a seguito di acquisizione di regolare fattura elettronica. 

 

 Dare atto che la presente determinazione: 

- sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria, 

- sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

- Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di Segreteria. 

- Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig. Sindaco 

 

 

 

 



C:\Users\Vincenzo\Desktop\determinazione n.  235 DEL 10.12.2018 COPIA.doc  

Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________        F.TO  Rag. Di Stefano Santo 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
F.TO    L’ADDETTO             F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________       ______________________________________ 
 
 
 
 


